So übersetzen auch Attili, Koch und Neischl u. a. ὅτε συράξω εἶπ' αἰτόν συραγόντες. — 12) Entweder beginnt hier ein ganz neuer, vom Vorher unabhängiger Abschnitt, oder der Prophet sieht in Mitte des freudigen Gesichtes, das ihm zu Theil geworden, ein neues trauriges Gesicht, wie eine schwarze Wolke sich entfalten. Er sieht die Unanfbarkeit der Führer und der geführten seines Volkes, die herrschende Gleichgültigkeit, Habgier, Schweigerei, Ungerechtigkeit, Grausamkeit, Abhöttterei und schildert sie in düsteren Farben, worauf es ihm alsbald wieder gegönnt wird, Gottes Erbarmungen zu schauen. Diese neue Weissagung setzt sich fort bis 57, 21. Unter den Thieren, die er kommen heißt, versteht man die feindlichen Völker, die Gott bestimmt hat, Nach an seinem treulosen Volke zu nehmen; cf. Jerem. 12, 9; Ez. 34, 5. — 13) Dies sind die Lehrer, Priester, Vorgesetzten, falschen Propheten; §. 28, 7. ὅτε ὅτε οἰκτηρίον πατεῖται πάτεται. — 14) d. b. welche das Leben der Völker nicht melden, die Gefahren nicht aufdecken. — 15) אֲחֶכְיָלִנּוּם (אֲחֶכְיָלִנּוּם) „die lieber schlafen.” LXX φύσιον τεκνά ποτάσσει. — 16) נְהַמָּה (נְהַמָּה) „gierig.” — 17) רְעִים (רְעִים) „und sie, die da Hirten sind . . .” Die LXX übergeben hier dieses Wort, gleichwie B. 10 das Wort „Wächter.” — 18) fehlt bei den LXX, wohl aus dem eben angegebenen Grunde.

---

## Caput LVII.

1. Justus perit,<sup>1</sup> et non est qui recogitet in corde suo: et viri misericordiae colliguntur,<sup>2</sup> quia non est qui intelligat,<sup>3</sup> a facie enim malitia collectus est justus. 2. Veniat pax,<sup>4</sup> requiescat<sup>5</sup> in cubili suo qui ambulavit in directione sua. 3. Vos autem accedite hue filii auguratricis:<sup>6</sup> semen adulteri, et fornicariae. 4. Super quem lusistis?<sup>7</sup> super quem dilatastis os, et ejecistis linguam? numquid non vos filii scelesti, semen mendax?<sup>8</sup> 5. qui consolamini in diis<sup>9</sup> subter omne lignum frondosum, immolantes parvulos in torrentibus, subter eminentes petras?<sup>10</sup> 6. In partibus torrentis<sup>11</sup> pars tua, haec est sors tua: et ipsis effudisti libamen, obtulisti sacrificium; numquid super his non indignabor? 7. Super montem excelsum<sup>12</sup> et sublimem posuisti cubile tuum, et illuc ascendisti ut immolares hostias. 8. Et post ostium, et retro posten<sup>13</sup> posuisti memoriale tuum:<sup>14</sup> quia juxta me discooperuisti,<sup>15</sup> et suscepisti adulterum: dilatasti cubile tuum,<sup>16</sup> et pepigisti cum eis foedus:<sup>17</sup> dilexisti stratum eorum manu aperta.<sup>18</sup> 9. Et ornasti te regi unguento,<sup>19</sup> et multiplicasti pigmenta tua.<sup>20</sup> Misisti legatos tuos procul,<sup>21</sup> et humiliata es usque ad inferos.<sup>22</sup> 10. In multitudine viae tuae laborasti: non dixisti: Quiescam:<sup>23</sup> vitam manus tuae invenisti,<sup>24</sup> propterea non rogasti.<sup>25</sup> 11. Pro quo solicita timuisti,<sup>26</sup> quia mentita es,<sup>27</sup> et mei non es recordata, neque cogitasti in corde tuo? quia ego tacens, es quasi non videns,<sup>28</sup> et mei oblitera es. 12. Ego annun-  
tiabo justitiam tuam,<sup>29</sup> et opera tua non proderunt tibi.<sup>30</sup> 13. Cum clamaveris, liberent te congregati tui,<sup>31</sup> et omnes eos auferet ventus,<sup>32</sup> tollet aura: Qui autem fiduciam habet mei, hereditabit terram, et possidebit montem sanctum meum. 14. Et dicam:<sup>33</sup> Viam facite,<sup>34</sup> praebete iter, declinate de semita,<sup>35</sup> auferte offendicula de via populi mei. 15. Quia haec dicit Excelsus, et sublimis<sup>36</sup> habitans aeternitatem:<sup>37</sup> et sanctum nomen ejus<sup>38</sup> in excelsis et in sancto habitans,<sup>39</sup> et cum contrito et humili spiritu:<sup>40</sup> ut vivificet spiritum humilium, et vivificet cor contritorum.<sup>41</sup> 16. Non enim in sempiternum litigabo, neque usque ad finem irascer: quia spiritus a facie mea ingredietur,<sup>42</sup> et flatus ego faciam.<sup>43</sup> 17. Propter iniquitatem avaritiae ejus<sup>44</sup> iratus sum,<sup>45</sup> et percussi eum: abscondi a te faciem meam, et indignatus sum:<sup>46</sup> et abiit<sup>47</sup> vagus in via cordis sui. 18. Vias ejus vidi, et sanavi eum,<sup>48</sup> et reduxi eum,<sup>49</sup> et reddidi consolationes<sup>50</sup> ipsis, et lugentibus ejus.<sup>51</sup> 19. Creavi fructum labiorum pacem,<sup>52</sup> pacem ei, qui longe est, et qui prope, dixit Dominus, et sanavi eum. 20. Impii autem quasi mare fervens,<sup>53</sup> quod quiescere non potest, et redundant fluctus ejus in conculationem<sup>54</sup> et lutum. 21. Non est pax impiis,<sup>55</sup> dicit Dominus Deus.